Toplumlarda kimsesiz, korunmaya ve bakıma ihtiyacı olan çocuklar hep olmuştur. Kimsesiz çocukların ortaya çıkmasının birçok nedeni vardır. İnsanlık

⁷ Müslim, Ebû'l-Huseyn Müslim b. Haccâc (Ö. 261/874), *Sahîh-i Müslim*, Nşr. Beytu'l-Efkâr, Riyad, 1998, Vasiyye, 14; Kettânî, Muhammed Abdülhay, et-*Terâtîbu'l-İdâriyye* (Hz.Peygamber'in Yönetimi), Çev. Ahmet Özel, I-II, İstanbul, 2003, II, 107; Yeniçeri, *Celal, İslâm'ın Dayanışma - Paylaşma Medeniyeti*, İstanbul, 2013, s. 557; Diğer bir hadisinde Hz. Peygamber şöyle demektedir. “*Yedi çeşit hayır vardır ki, bunların sevabı kula öldükten sonra o kabrindeyken de yazılmaya devam eder: İlim öğreten, bir nehir açan, bir kuyu kazın, bir hurma ağacı diken, bir mescit yapan, bir Mushaf bırakan ya da ölümünden sonra kendisi için mağfiret dileyecek bir çocuk bırakan kimse.*” Heysemî, Ebû'l-Hasan Nureddin Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman (Ö. 807/1405), *Mecmeu'z-Zevâid ve Menbau'l-Fevâid*, Trc. Heyet, İstanbul, 2011, I, 455.

⁸ Buhârî'nin aktardığına göre Enes b. Mâlik, “*Ben, Rasûlullah'a 10 sene hizmet ettim. Bana (bir kere bile) öf demedi.*” Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (Ö. 255/869), *Sahîhu'l-Buhârî*, Nşr: Beytu'l-Efkâr, Riyad, 1998, Edeb, 39.

⁹ Örnekler için bkz. Heysemî, VII, 165; Buhârî, Edeb, 17, 18, Ezân, 66; Hz. Peygamber, bu nazik yaklaşımını gayrimüslim çocuklara da göstermiş, kendisine hizmet eden Yahudi çocuk hastalandığında onu ziyarete etmiş ve sohbet etmiştir.

129; Arı, "Yetim", *DİA*, XLIII, 501-503, İstanbul, 2013, 501; Karagöz, İsmail, "Toplumda İlgîye, Desteğe ve Yardıma Muhtaç Gruplar ve İnsan Onuru", *Hz. Peygamber ve İnsan Onuru*, Ankara, 2013, ss. 77-95, s. 79.

¹⁷ Bkz. San'ânî, Ebû Bekir Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi' es-San'ânî el-Himyerî (Ö. 211/ 827), *el-Musannef*, Çev. Hüseyin Yıldız, I-XII, İstanbul, 2012, VII, 630; Heysemî, VII, 419.

Kur'ân'da yetimlerin hukukunu düzenleyen, onları himaye ve kişiliklerine saygıyı konu edinen 23 âyet vardır.¹⁸ Bu âyetlerde, yetimlerin korunup kollanması, mallarının israf edilmemesi, haksız yere yenilmemesi¹⁹ ve yetim haklarına gereken özenin gösterilmesi²⁰ emredilmektedir.

Bakara, 2/83, 177, 215, 220; Nisâ, 4/2-10, 36, 127; En'âm, 6/15, 28; Enfâl, 8/41; İsrâ, 17/34; Kehf, 18/82; Haşr, 59/7; İnsân, 76/8; Fecr, 89/17; Beled, 90/14, 15; Duhâ, 93/9; Mâûn, 107/2.

¹⁹ Nisâ, 4/2.

²⁰ Nisâ, 4/6.

²¹ Hasan, İ. Hasan, *İslâm Tarihi*, II, 178.

²² İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvinî (Ö. 273/886), *Sünen*, Thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf, I-VI, Beyrut, 1998, Edeb, 6,10.

²³ “*Her kim Müslüman anne ve babadan yoksun kalmış bir Yetimi, kendisine ihtiyaç kalmayınca kadar yemeğine ve içeceğine ortak ederse o kişiye Cennet vâcib olur.*” Heysemî, VII, 364-365.

²⁴ İbn Mâce, Edep, 6.

²⁵ Heysemî, V, 184.

Peygamber, yetim malını yemeyi büyük günahlardan saymaktadır. Heysemî, V, 43-45; Hz. Peygamber, yetim malını yemeyi bazı hadislerinde dokuz bazılarında ise yedi büyük günah arasında saymıştır. Bkz. Buhârî, Vesâyâ, 24; Heysemî, I, 123, 273.

²⁸ Belâzurî, Ebû'l-Abbas Ahmet b.Yahyâ b. Câbir (Ö. 279/892), *Fütûhu'l-Büldân*, Çev. Mustafa Fayda, İstanbul, 2013, s. 5.

²⁹ Belâzurî, *Fütûh'l-Büldân*, 524.

Hız. Peygamber'in bu sözü, bugün koruyucu aile uygulamasına kaynaklık edecek önemli bir sözdür.³⁰

Yukarıda, Kur'ân'da yetimlere yönelik mâlî desteğe kısaca değinmiştik. Hız.

Evlat edinilen, evlat edinenin oğlu sayılır, onun adıyla anılır,⁴⁹ aileden biri kabul edilir, mirastan pay alırdı.

⁴⁵ Ahzâb, 33/4-5.

⁴⁶ Bkz. İbn Manzûr, Cemâleddin Muhammed b. Mükerrrem el-Misrî (Ö. 711/1311), *Lisânu'l-Arab*, Nşr. Ahmed Fâris eş-Şidyâk, I-XV, Beyrut, 1882, XIV, 89-90.

⁴⁷ Aydın, "Evlât Edinme", *DİA*, XI, 527.

⁴⁸ Köse, "Mukayeseli Hukukta Evlat Edinme", 268.

⁴⁹ Mesela, Mikdâd b. Amr el-Kudâî: Hz. Peygamber'in dayısının oğlu Esved b. Abdiyagûs el-Kureşî'nin →

Muhammed ve Evrensel Mesajı*, 350.

⁶⁹ "*Her kim malı bulunan yetimin velisi olursa, velisi bulunduğu yetimin malını ticaret yaparak işletsin. Muattal bırakmasın ki, zekât onu tüketmesin.*" Ebû Ubeyd, *el-Emvâl*, 447, 448, 449; ayrıca bkz. Abdürrezzâk San'ânî, *Musannef*, IV, 99-104; Tirmizî, Muhammed b. İsa (Ö. 279/892), *es-Sünen*, Thk. Muhammed b. Sâlih er-Râcîhî, Riyad, 1999, Zekât, 15; Heysemî, V, 31.

⁷⁰ Ebû Ubeyd, *el-Emvâl*, 131-132.

⁷¹ Hz. Ömer, himaye ettiği yetimlerin mallarını ticarete değerlendirmek için araştırmalarda bulunmuş, çözümler üretmiş ve şöyle demiştir: "*Yetimlerin mallarıyla ticaret yapın ki zekât onları yiyip bitirmesin.*" Bkz.

Ebî Huzeyfe, Hz. Osman'ın evinde büyümüş bir yetim olup evde bulunan diğer yetimleri yöneten birisi idi.⁸⁶ Enes b. Mâlik'in anneannesi Müleyke evinde bir yetimi himaye etmekteydi.⁸⁷ Ashâbtan olan

⁷⁵ İbn Sa'd, Muhammed (Ö. 230/844), *Kitâbu't-Tabakâti'l-Kebîr*, Thk. Ali Muhammed Ömer, I-XI, Kâhire, 2001, III, 564.

⁷⁶ Bkz. İbn Abdilber, Yûsuf b. Abdullah en-Nemerî (463/1071), *el-İstîâb fî Ma'rîfeti'l-Ashâb*, tsh. Âdil Mürşid, Amman, 2002, s. 87; İbnü'l-Esîr, İzzeddin Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed (Ö. 630/1232), *Üsdü'l-Gâbe fî Ma'rîfeti's-Sahâbe*, Thk. Ali Muhammed Muavvid-Âdil Ahmed Abdülmevcûd, I-VIII, Beyrut, 1994, I, 401; Eser, *Engelli Sahabiler*, 56.

⁷⁷ Ebû Ubeyd, *el-Emvâl*, 448; İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrahim el-Absî el-Kûfî (Ö. 235/849), *el-Musannef*, Çev. Yaşar Güngör-Yusuf Özbek, I-XVI, İstanbul, 2010, IV, 504, 516; Mâlik b. Enes, *Muvattâ'*, Zekât, 13; ayrıca Hz. Âişe'nin evindeki başka yetimler, Mâlik b. Enes, *Muvattâ'*, Zekât, 14.

⁷⁸ Abdürrezzâk San'ânî, *Musannef*, IV, 101-102; İbn Ebî Şeybe, *Musannef*, IV, 504, 516.

⁷⁹ İbn Ebî Şeybe, *Musannef*, IV, 582; başka örnekler için IV, 583.

⁸⁰ Efendioğlu, *Arap Olmayan Sahabiler*, 208, 214.

⁸¹ Efendioğlu, *Arap Olmayan Sahabiler*, 198.

⁸² Heysemî, VII, 468.

⁸³ İbnü'l-Esîr, İzzeddin Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed (Ö. 630/1232), *el-Kâmil fî't-Târîh*, Çev. A. Ağırakca- M. B. Eryarsoy-Y. Apaydın, I-XII, İstanbul, 1986, II, 109.

⁸⁴ Ebû Ubeyd, *el-Emvâl*, 448; İbn Ebî Şeybe, *Musannef*, IV, 504, 516.

⁸⁵ Heysemî, V, 174.

⁸⁶ İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, III, 190, 271-275.

⁸⁷ Buhârî, Sıfatu's-Salât, 80.

Bu açıdan modern bir terim olan sosyal hizmetlerin içeriğinin Kur'ân ve Sünnet perspektifinden ele alınması ve Asr-ı Saâdet'teki izdüşümlerinin örneklerle ortaya konulması önemlidir.

Kaynaklar

- » Abdürrezzâk Şan'ânî, Ebû Bekir b. Hemmâm b. Nâfi' es-San'ânî el-Himyerî (ö. 211/827), *el-Musannef*, Trc. Hüseyin Yıldız, I-XII, İstanbul, 2012.
- » Akyüz, Vecdi, "Sunuş", *Bütün Yönleriyle Asr-ı Saâdet'te İslâm*, Edt. Vecdi Akyüz, I-V, İstanbul, 1995, I, 69; Özyayın, Abdülkerim, "Asr-ı Saâdet", *DİA*, III, İstanbul, 1991.
- » Apak, Adem, Hz. Peygamber'in Etrafındaki Çocuklar ve Gençler, İstanbul, 2013.
- » Arı, Abdüsselam, "Yetim", *DİA*, XLIII, 501-503, İstanbul, 2013.
- » Arıcı, Kadir, *Sosyal Güvenlik Dersleri*, Ankara, 1999.
- » Aydın, M. Akif, "Evlat Edinme", *DİA*, XI, 527-529, İstanbul, 1995.
- » "Çocuk-fıkıh", *DİA*, VIII, 361-363, İstanbul, 1993.
- » Baktır, Mustafa, "İslâm Hukukunda Hidâne", *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 1986, (7), 259-289.
- » Bardakoğlu, Ali, "Hidâne", *DİA*, XVII, 467-471, İstanbul, 1998.
- » Belâzurî, Ebû'l-Abbas Ahmet b.Yahyâ b. Câbir (ö. 279/892), *Fütûhu'l-Büddân*, Trc. Mustafa Fayda, İstanbul, 2013.

- » Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (Ö. 255/869), *Sahîhu'l-Buhârî*, Nşr. Beytu'l-Efkâr, Riyâd, 1998.
- » Çelik, Cemil, "Çocuk Kavramı ve Medeni Hukuk Açısından Çocuk Haklarının Tarihi Gelişimi", *E-Akademi, Hukuk, Ekonomi ve Siyasal Bilimler Aylık İnternet Dergisi*, 2005, 36 (E.T. 20.08.2016).
- » Çifci, E. Gökçearslan, "Türkiye'de ve Dünyada Korunmaya İhtiyacı Olan Çocuklara Yönelik Hizmetlerin Tarihsel Gelişimi", *Aile ve Toplum*, 2009, Yıl: 11, C. 5, S. 19, 53-65.
- » Dilik, Sait, "Sosyal Güvenlik ve Sosyal Hizmetler Arasındaki İlişkiler", *AÜSBF Dergisi*, Ankara, 1980, XXXV, 73-84.
- » Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (Ö. 224/838), *Kitâbu'l-Emvâl*, Çev. Cemaleddin Saylık, İstanbul, 1981.
- » Ebû Yûsuf, (Ö.182/798) *Kitâbu'l-Harâc*, Çev. Ali Özek, İstanbul,1973.
- » Efendioğlu, Mehmet, *Arap Olmayan Sahabîler*, İstanbul, 2011.
- » Erbay, Celal, *İslâm Hukukunda Küçüklerin Himayesi*, İstanbul, 1998.
- » Ertuç, Hüseyin, "İslâm'da Yetimlerin Hukukî Statüsü", *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2009, S.31, 127-150.
- » Eser, Mithat, *Engelli Sahabîler*, İstanbul, 2013.
- » Hamidullah, Muhammed, Muhammed, *İslâm Peygamberi*, Ç. Salih Tuğ, I-II, İstanbul, 1991.
- » Halîfe b. Hayyât (Ö. 240/854), *Târîhu Halîfe b. Hayyât*, Thk. Süheyl Zekkâr, Beyrut,1993.
- » Hasan İbrahim Hasan, *Siyasi, Dini, Kültürel ve Sosyal İslâm Târîhi*, Trc. İ.Yiğit-S.Gümüş, I-VI, İstanbul, 1991.
- » Heysemî, Ebû'l-Hasan Nureddin Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman (Ö. 807/1405), *Mecmeu'z-Zevâid ve Menbau'l-Fevâid*, Trc. Heyet, İstanbul, 2011.
- » Hitti, Philip K., *Siyâsî ve Kültürel İslâm Târîhi*, Çev. Salih Tuğ, I-II, İstanbul, 1995.
- » Hökelekli, Hayati, "Çocuk", *DİA*, VIII, 355-359, İstanbul, 1993.
- » İbn Abdilber, Yûsuf b. Abdullah en-Nemerî (Ö. 463/1071), *el-İstîâb fî Ma'rifeti'l-Ashâb*, tsh. Âdil Mürşid, Amman, 2002.
- » İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvinî (Ö. 273/886), *Sünen*, Thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf, I-VI, Beyrut, 1998.
- » İbn Manzûr, Cemâleddin Muhammed b. Mükerrrem el-Misrî (Ö. 711/1311), *Lisânu'l-Arab*, Nşr. Ahmed Fâris eş-Şidyâk, I-XV, Beyrut, 1882/1300.
- » İbn Sa'd, Muhammed (Ö. 230/844), *Kitâbu't-Tabakâti'l-Kebîr*, Thk. Ali Muhammed Ömer, I-XI, Kâhire, 2001.
- » İbnü'l-Esir, İzzeddin Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed (Ö. 630/1232), *Üsdü'l-Ğâbe fî Ma'rifeti's-Sahâbe*, Thk. Ali Muhammed Muavvid-Âdil Ahmed Abdülmevcûd, I-VIII, Beyrut, 1994.
- » *el Kâmil fi't Târîh*, Çev. A. Ağırakca-M. B. Eryarsoy-Y. Apaydın, I-XII, İstanbul, 1986.
- » Karagöz, İsmail, "Toplumda İlgıye, Desteğe ve Yardıma Muhtaç Gruplar ve İnsan Onuru", *Hız Peygamber ve İnsan Onuru*, Ankara, 2013.

15, 267-306.
- » Köse, Saffet, "Lakît", *DİA*, XXVII, 68-69, İstanbul, 2003.
- » Landau, Jacob M., "Küttâb", *DİA*, XXVII, 3-4, İstanbul, 2003.
- » Mâlik b. Enes (Ö.179/795), *el-Muvattâ'*, Thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, I-II, Beyrut, 1985.
- » Müslim, Ebû'l-Huseyn Müslim b. Haccâc (Ö. 261/874), *Sahîh-i Müslim*, Nşr. Beytu'l-Efkâr, Riyâd, 1998.
- » Özaydın, Abdülkerim, "Asr-ı Saâdet", *DİA*, III, 501, İstanbul, 1991.
- » Özel, Ahmet, *İslâm Devletler Hukukunda Savaş Esirleri*, Ankara, 2014.
- » Râgîp el-İsfahânî, Hüseyin b. Muhammed (Ö. 502/1109), *el-Müfredât (Kur'ân Kavramları Sözlüğü)*, Çev. Abdulbaki Güneş-Mehmet Yolcu, İstanbul, 2012.
- » Sancaklı, Saffet, "Hz. Peygamber'in Çocuklara Verdiği Değer Bağlamında Sokak Çocukları Sorununa Genel Bir Bakış," *Manevi Sosyal Hizmetler*, Edt. Ali Seyyar, İstanbul, 2008, s. 465-505.
- » Sarçam, İbrahim, *Hız Muhammed ve Evrensel Mesajı*, Ankara, 2011.
- » Seyyar, Ali, *Sosyal Hizmetlerde Bakım Terimleri (Ansiklopedik Sözlük)*, Ankara, 2007.
- » Shardlow, Steven M., "Çocuğun Korunması, Aile ve Devlet: Kısa Bir Değerlendirme, Çev. B. Y. Çakar-C.Aslan, *Uluslararası Katılımlı Sosyal Hizmet Sempozyumu, Türkiye'de Çocuğun Refahı ve Korunması "Kapsayıcı Bir Yaklaşım Arayışı"*, Kocaeli, 28-30 Kasım 2013, s, 6-11.

- » Şulul, Kasım, *Hz. Peygamber Devri Kronolojisi*, İstanbul, 2011.
- » Tirmizî, Muhammed b. İsa (Ö. 279/892), *es-Sünen*, Thk. Muhammed b. Sâlih er-Râcîhî, Riyad, 1999.
- » Ünal, Vehbi, "Dünden Bugüne Kültürümüzde Koruyucu Aile Hizmetleri Üzerine Bazı Değerlendirmeler" *Turkish Studies International Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or Turkic*, 2015, Vol. 10/6, p. 875-900.